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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu i
urządzenia do fotograficznego utrwalania i
odtwarzania dźwięków na filmie.

W jednym ze znanych sposobów utrwa¬
lania dźwięków na filmie, znanym ogólnie
pod nazwą systemu poprzecznego, zapisy¬
wanie dźwięków uskutecznia się zapomocą
projekcji światła przez wąską szczelinę, tak
że obraz jednej krawędzi szczeliny pada na
fikn fotograficzny. Szczelina wibruje z czę¬
stotliwością akustyczną, a film porusza się
stale w kierunku prostopadłym do kierunku
wibracji szczeliny, w rezultacie więc na fil¬
mie fotografuje się światło różnej szeroko¬
ści wiązek, w zależności od dźwięku zapisy¬
wanego, przyczem obwiednią (linja granicz¬

na) naświetlonych i nienaświetlonych części
filmu tworzy linję falistą. Z filmu tegorodza¬
ju 'dźwięki mogą być odtwarzane przez rzu¬
canie przez film wiązki światła, podobnej
do wiązki, stosowanej .przy rejestracji
dźwięków, przyczem światło to przechodzi
przez film w mniejszym lub większym stop¬
niu, w zależności od wielkości płaszczyzny
wyświetlonych części filmu.

Jeżeli na filmie niema zapisanych dźwię¬
ków, to połowa wiązki światła jest zakryta
przez czarne miejsca filmu. Jest rzeczą o-
czywistą, że każdy czysty ton utrwalony na
filmie stworzy obwiednię w postaci linji si¬
nusoidalnej, przyczem linja sinusoidalna
będzie wyciągnięta tern bardziej, im wiek-



sza będzie szybkość poruszania filmu., o-
-czywiście przy określonej częstotliwości.

" "* Trzfiytn. sp<kdb»zapisywania dźwięku po¬
wstaje niepożądane jego zniekształcenie
z powodu grubości wiązki światła, t. j, z po¬
wodu tego, że światło, używane do zapisy¬
wania dźwięku, nie może tworzyć dokład¬
nie idealnej linji, lecz posiada pewną okre¬
śloną grubość. Jeżeli więc np. chce się u-
trwalić dźwięki o akustycznej częstotliwo¬
ści 6000 okresów na sekundę zapomocą
wiązki światła o grubości 0, 025 mm na fil¬
mie, poruszającym się z szybkością 153 mm
na sek., to zapisanie dźwięku nie nastąpi, a
średnia linja podstawowa, t. j. linja prze¬
chodząca między obwiednią wyświetlonej i
niewyświetlonej części filmu jest przesunię¬
ta. Jeżeli częstotliwość, która ma być utrwa¬
lona, jest niższa, np. wynosi 3000 okresów
na sek., to wiązka światła o szerokości
0,025 mm rejestruje dźwięk na filmie, po¬
ruszającym się z tą samą szybkością 153 mm
na sek., obwiednią jednak między wyświe¬
tloną a niewyświetloną częścią filmu, za¬
miast linji sinusoidalnej utworzy zniekształ¬
coną krzywą, t. j. podstawowa linja znowu
przesunie się w tym kierunku, w którym jest
mniej światła.

Powyższe zniekształcenie nie jest rze¬
czą poważną przy tonach czystych, jednak¬
że w przypadkach tonów modulowanych
(np, dla dźwięków „s", wymawianych przez
ludzi), w rezultacie utrwala się nietylko ton
muzyczny, ale i składowy prąd' tonu modta-
lacyjnego według powyższego wyjaśnienia.
Powyższe zniekształcenie teoretycznie ma
miejsce zawsze, jakkolwiek zniekształcenie
to jest minimalne, jeżeli grubość wiązki
światła jest rzędu Vs lub % długości fali;
Zniekształcenie to jednak gwałtownie wzra¬
sta przy powiększeniu częstotliwości i o-
prócz tego silnie się powiększa przy zbyt
długiej ekspozycji filmu lub zbyt długiem
wywoływaniu; czynniki te równoważne są
zwiększeniu się grubości wiązki światła.
Teoretycznie byłoby możliwe uniknięcie

powyższych trudności przez zmniejszenie
grubości wiązki światła, jednakże w prak¬
tyce jest bardzo trudno stosować światło o
grubości wiązki poniżej 0,025 IM, jeżeli się
chce mieć światło dostatecznej siły dla u-
skuteczniania utrwalania dźwięku. W re- -

,zultacie więc z powyższych względów dą¬
żono dotychczas do zwiększenia szybkości
filmu, zwiększając przez to i jego koszt.

Wynalazek niniejszy ma na celu usunię¬
cie wspomnianych niedogodności w .sposób
prosty i praktyczny.

Według niniejszego wynalazku dźwięki
są zapisywane na poruszającym się filmie
fotograficznym zapomocą wąskiej; szczeliny
lub szczelin, wibrujących z częstotliwościa¬
mi akustycznemi w kierunku prostopadłym
do 'kierunku miichu filmu, w taki sposób, że
świetlny zapis dźwięku składa się z dwóch
krzywych, biegnących równolegle, zamiast
używanej dotychczas jednej krzywej. W
sposobie tym przy użyciu jednej wiązki
światła obraz obydwóch brzegów szczeliny
rzucany jest na film, a zatem obraz całej
szczeliny, a nie, jak to miałlo miejsce do¬
tychczas, tylko jednej jej krawędzi. W ten
sposób zarejestrowany na filmie dźwięk we¬
dług niniejszego wynalazku będzie się skła¬
dał z dwóch krzywych, równoległych wzglę¬
dem siebie, a część filmu, znajdująca się
międfcy krzywemi, będzie przedstawiała tę
część filmu, która była wystawiona na dzia¬
łanie światła. Inaczej mówiąc, zapis będzie
się skład&ł z części wyświetlonej, zawartej
między dwiema niewyświetlonemi częścia¬
mi. Odwrotnie, wspomniane krzywe mogą
zawierać między sobą tę część filmu, która
nie była wystawiona na działanie światła, o
ile przy zapisywaniu zastosowano dwie
wiązki światła umieszczone na jednej linji
prostej, stwarzając zapis świetlny, składa¬
jący się z niewyświetlonej części, umieszczo¬
nej między dwiema wyświetlonemi częścia¬
mi.

Przy reprodukcji dźwięków według ni¬
niejszego wynalazku przy pomocy zwykłej



aparatury, w której wiązka światła prze¬
świetla cały zapis, nie otrzyma się w rezul¬
tacie żadnego dźwięku, a jednocześnie nie¬
pożądana modulacja osiągnie maximum.
Reprodukcję takiego filmu można jednak
otrzymać przez zastosowanie dwóch komó¬
rek fotoelektrycznych lub równoważnych u-
rządzeń, o ile na każdą działa światło, mo¬
dulowane połówką zapisu świetlnego na fil¬
mie. Odnośne komórki są tak załączone
przeciw sobie* że otrzymuje się żądane
dźwięki,

Rezultatem prawidłowego doboru wy¬
mianu szczeliny świetlnej lub szczelin
świetlnych w kierunku ruchu filmu jest wy¬
wołanie przesunięcia Unij zerowych. We-
dłujg niniejszego wynalazku, w zależności
od wymiarów szczeliny świetlnej w kierun¬
ku posuwania się filmu będą istniały ten¬
dencje przesuwania linij zerowych w prze¬
ciwnych kierunkach zapisu świetlnego, t, j.
w kierunku od siebie w przypadku, gd*y za¬
pis świetlny (utrwalony dźwięk) składa się
z części wyświetlonej między dwiema czę¬
ściami niewyświetlomemi; w przypadku, gdy
zapis świetlny składa się z części niewy-
świetlonej między dwiema częściami wy-
świetLotnemi, linje zerowe będą miały ten¬
dencję zbliżania się ku sobie. W konse¬
kwencji przy reprodukcji dźwięku według
niniejszego wynalazku, z zastosowaniem ko¬
mórek fotoelektrycznych lub równoważnych
urządzeń załączonych przeciw sobie, wspo¬
mniane wyżej zniekształcenie dźwięku bę¬
dzie miało tendencję równoważenia się.

Na rysunku przedstawiono przykład wy¬
konania urządzenia według wynalazku, a
mianowicie fig. 1 przedstawia urywek filmu
z zapisaniami 'dźwiękami, a fig. 2 — schemat
urządzenia dla reprodukcji dźwięków z fil¬
mu. Utrwalony na filmie dźwięk składa się
z części wyświetlonej E między dwiema nie¬
wyświetlonemi częściami NE. Obwiednie
między częściami wyświetlonemi i niewy¬
świetlonemi są równolegje względem siebie.
Wiązką śwś&iła, rzucana przez soczewkę

L poprzez film F z utrwalonemi nań dźwię¬
kami, rozdziela się zapomocą dowolnego
systemu optycznego, np. luster Af i soczewek
L2. Światło z każdej strony, t. j. światło
przechodzące przez soczewkę górną L2 i
dolną L2, jest modulowane stosownie do
krzywej obwiediii i trafia na komórki fotoe-
lektryczne P1 lub P2 złączone przeciw sobie.
Obwód elektryczny z fag. 2, dfohrze znany
nie wymaga bliższych wyjaśnień.

Należy zauważyć, że dźwięk zarejestro¬
wany na filmie sposobem według niniejsze¬
go wynalazku może być również reproduko¬
wany zapomocą dotychczas stosowanych
zwykłych aparatów, z tern jednak, że od¬
twarzana będzie jedynie połlowa zapisu
dźwięku. W tym przypadku naturalnie cel
niniejszego wynalazku, t. j. usunięcie znie¬
kształceń dźwięku, nie będzie osiągnięty,
ale taki film dźwiękowy może być wyświe¬
tlany np. w miejscach, w których podwój¬
nego urządzenia reprodukcyjnego według
niniejszego wynalazku jeszcze niema.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób fotograficznego zapisywania
dźwięków, np. na filmie, względnie odtwa¬
rzania ich, zapomocą urządzeń wibrujących
z częstotliwością akustyczną w kierunku pro¬
stopadłym do względnego kierunku ruchu
filmu, na którym dźwięk ma być utrwalony,
znamienny tern, że światło rzuca się na wi¬
brujący narząd tak, by obraz całej szcze¬
liny padał na film, diając zapis dźwięku na
filmie w postaci taśmy naświetlonej, odgra¬
niczonej po obu stronach od powierzchni
nienaświetlonej dwiema równoległemi ob¬
wiedniami.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że światło rzuca się na film
przez dwie wąskie szczeliny, umieszczone
na wibrującej przesłonie obok siebie na jed¬
nej linji, prostopadłej do kierunku ruchu
filmu, tak, by obrazy sąsiednich brzegów o-
bu szczelin były rcwnęcześnie rzucane ną
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film, dając zapis dźwięku na filmie w po¬
staci niewyświetlonej taśmy, umieszczonej
między dwiema wyświetlonemu częściami
filmu.

3. Sposób odtwarzania dźwięków, u-
trwalonych na filmie według żastrz. 1 — 2,
znamienny tern, ze odtwarza się oddzielnie
obie połowy zapisu, wyzyskując obie krzy¬
we obwiednie, (oddzielające części naświe¬
tlone filmu od nienaświetlonycłi, przyczem
kierunek 'działania odbiorników
się, by działały przeciw sobie.

4. Urządzenie do odtwarzania dźwię¬
ków utrwalonych na filmie sposobami we¬

dług zastrz. 1—3, znamienne tein, ze skła-'
da się z układu zwierciadeł lub pryzmatów
do rozdzielania wiązki światła, jpadają^ej
na film przez wąską szczelinę, tak, żeby ó-
bie krzywe obwiednie zapisu dźwiękowego
rozdzielić, oraz z dwóch komórek fiotoelek-
trycznych, złączonych przeciw sobie, z któ¬
rych każda dlziała pod wpływem jednej z
rozdzielonych wiązek światła,

zmienia Marcon i's W i r e 1 e s $ T e 1 e g r a p h
Ci<x Ltd.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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